
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1425

N. 195 del 26-11-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.195 del 26-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 SERVIZIO SPESA A DOMICILIO. IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DI UNICOOP FIRENZE S.C. PER ACQUISTO
GENERI VARI PER SOGGETTI POSITIVI POSTI IN ISOLAMENTO (CIG
Z012F591F8).



IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che questo Comune ha attivato fin dall’inizio dell’emergenza sanitaria con il
supporto del  volontariato di Protezione Civile il servizio di spesa a domicilio per i soggetti
contagiati posti in isolamento provvedendo ad acquistare i prodotti richiesti dagli interessati
presso il punto vendita Coop di Figline;

Rilevato che la spesa veniva gestita totalmente tramite economato;

Considerato che questa modalità di esecuzione del servizio implica tuttavia delle difficoltà
collegate in particolare alla movimentazione dei contanti e alla rendicontazione delle spese
sostenute, anche in considerazione purtroppo dell’aumento delle richieste di fruizione di tale
servizio pervenute negli ultimi tempi;

Atteso che su richiesta di questo Ufficio, la Unicoop Firenze s.c. ha rilasciato l’autorizzazione
ad effettuare gli acquisti con pagamento differito sulla base delle fatture che verranno
emesse successivamente dalla stessa società  per ogni singolo scontrino;

Rilevato che trattasi di acquisti necessari per dare risposta immediata ad esigenze del
momento, che per le loro caratteristiche di eterogeneità e variabilità sia qualitativa che
quantitativa, non possono essere oggetto di specifici appalti;

Ritenuto, non potendo determinare in via preventiva né la tipologia né il quantitativo dei
prodotti che verranno acquistati, di stanziare una somma complessiva di € 5.000,00 I.V.A.
compresa;

Dato atto che la spesa trova copertura sul Bilancio 2020-2022, codice bilancio
01.01-1.04.01.01, Int. 50, art. 0, segnato per “Fondi per la solidarietà”;

Rilevato che, dato l’ammontare della spesa e per le motivazioni sovra espresse, ricorrono le
condizioni per  procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), della
L. 120/2020;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., tale obbligo
ricorre “...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.195 del 26-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 SERVIZIO SPESA A DOMICILIO. IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DI UNICOOP FIRENZE S.C. PER ACQUISTO
GENERI VARI PER SOGGETTI POSITIVI POSTI IN ISOLAMENTO (CIG
Z012F591F8).



Atteso che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, co. 2 del D.Lgs. 50/2016
la finalità del contratto nonchè il suo oggetto e le clausole ritenute essenziali sono riportate
nella presente determinazione mentre la forma è quella del contratto di appalto stipulato, ai
sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016, mediante apposito scambio di lettere;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed il
Bilancio di previsione 2020-2022;

Dato atto che con Del. G.C. n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2020-2022;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG assegnato all’intervento è il seguente: Z012F591F8;

DETERMINA

Di impegnare a favore della Unicoop Firenze s.c. con sede in Firenze, via S. Reparata n.1.
43, C.F. e P.IVA 00407780485 l’importo di € 5.000,00 I.V.A. compresa per l’acquisto di
generi vari per i soggetti positivi al Covid-19 posti in isolamento imputando la relativa
spesa secondo le modalità indicate in calce al presente Provvedimento;

Di dare atto che:2.
ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6·
della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG
assegnato al progetto è il seguente: Z012F591F8;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90  e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.·
50/2016 Responsabile del Procedimento è il geom. Michele Benedetto;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento·
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del
30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno
del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.195 del 26-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Di dare atto che il presente Provvedimento:3.
costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000·
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli·
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di Amministrazione
Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del·
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Impegno N.  1773 del 27-11-2020 a Competenza   CIG Z012F591F8

5° livello 01.01-1.04.01.01.001  Trasferimenti correnti a Ministeri

Capitolo         50 / Articolo
Fondi per la solidarieta' - V

Causale EMERGENZA COVID-19 SERVIZIO SPESA A DOMICILIO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI UNICOOP
FIRENZE S.C. PER ACQUISTO GENERI VARI PER SOGGETTI POSITIVI POSTI IN ISOLAMENTO (CIG
Z012F591F8).

Importo 2020 Euro 5.000,00

Beneficiario       243  UNICOOP FIRENZE Scrl

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 26-11-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.195 del 26-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4


